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Abstrakt

Knihu Liezi tradice připisuje Mistru Lie Yukouovi (trad. 5. stol. př. n. l.). Společně s knihami Laozi
a Zhuangzi tvoří základní kánon taoistického myšlení a náboženství. Samotný termín „taoistická
škola“ se začal používat za hanské dynastie (206 př. n. l. – 220 n. l.). Měl různé významy, dokonce
ani jeho původní význam v Sima Tanově eseji o filosofických školách není zcela jasný.
Dodnes dochovaná verze knihy Liezi je pravděpodobně falzifikátem předqinského taoistického
textu (patrně antologie), jehož prvním editorem byl hanský učenec Liu Xiang a který je
zaznamenán v bibliografickém oddíle Kroniky Hanů. Původní text se ztratil koncem 3. století.
Později jej někdo, možná příslušník rodiny Zhangů, ke které patřil i první známý komentátor Liezi
Zhang Zhan, znovu sepsal a uspořádal. Bez ohledu na skutečnost, že je dochovaný text Liezi
falzifikátem, zachovalo se v něm rané taoistické myšlení příbuzné tomu v knize Laozi.
Mezi nejvýznamnější témata knihy Liezi patří kosmologie, kosmogonie a její postupné fáze,
poměr života a smrti, důležitost smrti jakožto návratu ke kořenům, omezenost běžných lidských
poznatků a relativita soudů. Zvláště zajímavá je taoistická interpretace hedonistického myšlení
v kapitole Yang Zhu. V knize Liezi nacházíme všechny základní rané taoistické pojmy jako je
Cesta Tao, wuwei, mudrc (moudrý panovník), ideální taoistická země, ziran atd. Je to důležitý
zdroj raného taoistického myšlení v Číně a nesluší se jej zavrhovat jen s ohledem na jeho nejistý
původ. Přeložení tohoto textu do češtiny a reinterpretace jeho myšlenek jej pomáhá udržet při
životě a lépe mu porozumět.

Abstract

The book Liezi is by tradition ascribed to Master Lie Yukou (trad. the 5th century B.C.). Together
with the books Laozi and Zhuangzi it formed the basic canon of Taoist thinking and religion. The
term “Taoist school” itself started to be used during the Han dynasty (206 B.C. – 220 A.D.). It has
had various meanings, with even its original meaning in the essay of Sima Tan not completely
clear.
The received version of the book Liezi is most probably an early forgery of a pre-Qin Taoist
text (probably an anthology), first edited by Han scholar Liu Xiang, and recorded in the
bibliographical section of The Annals of Han. The original text had disappeared by the end of the
3rd century, and then somebody, possibly a member of the Zhang family, to which the first
commentator of Liezi Zhang Zhan belonged, rewrote and rearranged the text. But although the
received Liezi is a forgery, it preserves the early Taoist thinking congenial with that of Laozi.
Among the most prominent themes of the book Liezi is the cosmology, the cosmologony with
its successive stages, the relation of life and death, the importance of death as a return to the root,
the limitations of ordinary human knowledge, and the relativity of judgments. Particularly
interesting is the Taoist interpretation of hedonist thinking in the chapter Yang Zhu. In the book
Liezi we find all the basic early Taoist terms and concepts including The Way Tao, wu-wei, the
sage (ruler), the ideal Taoist country, ziran etc. It is an important source of early Taoist thinking in
China and should not be turned aside only because of its uncertain origin. Translating it into the
Czech language and reinterpreting its ideas will help to keep it alive and understand it better.

Prohlašuji, že jsem tuto práci vypracoval samostatně s využitím uvedených pramenů a literatury.

Mgr. Jan Beran
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Technické poznámky

1. Pro přepis čínských znaků do latinky používám standardní čínskou transkripci pinyin zimu 拼
音字母. Výjimku tvoří v češtině zažité výrazy „tao“ (dao 道), což však obvykle píši jako Cesta Tao,
od toho pak „taoismus“, „taoista“ a další odvozená slova, „te“ (de 德), jin-jang (yin-yang 陰陽) a
jednotlivě jin, jang (podobně jako se píše „Peking“ (Beijing 北京), „Kanton“ (Guangzhou 廣州) a
„Šanghaj“ (Shanghai 上海 ) i v textech, které jinak používají pinyin nebo standardní českou
transkripci). Používám i latinizovaná jména významných filosofů: „Konfucius“ (Kongfuzi 孔夫子),
„Mencius“ (Mengzi 孟子). Pro Mistra Lie (Liezi 列子) existuje latinizované jméno Licius. Za
přepis čínských slov do latinky obvykle umisťuji originál v tradiční formě čínských znaků, ne však
všude, neboť velké množství znakového textu, zejména pokud se slovo mnohokrát opakuje, místy
neúměrně zatěžuje český text studie.

2. Pro některé často citované knihy používám v textu zkratky (přesné bibliografické údaje viz.
„Bibliografie“):
GIL Gilesův překlad Liezi
GR Grahamův překlad Liezi
Gra Angus C. Graham. „The Date and Composition of Lieh-tzyy“, Asia Mayor (new series),

8, 2 (1960-61), str. 139-198.
Laozi S nebo jen Laozi = standardní verze Laozi, předávaná s Wang Biho komentářem.

Někdy se také nepřesně označuje jako „Wang Biho text“. Standardní vydání viz. Wang
Bi jijiaoshi 王弼集校釋, interpunkce a výklad Lou Yulie 樓宇烈. Taibei: Huazheng
shuju, 1987. Jeho překlad do angl. viz. John Richard Lynn. The Classic of the Way and
Virtue. A New Translation of the Daode jing of Laozi as Interpreted by Wang Bi. New
York: Columbia University Press, 1999.

Laozi M = mawangduiská verze Laozi. Originál textu s překl. do angl. viz. D. C. Lau Tao Te
Ching. A Bilingual Edition. Hong Kong: The Chinese University Press, 2001.

Laozi G = guodianská verze Laozi. Originál textu s překl. do angl. viz. Robert G. Henricks,
Lao Tzu´s Tao Te Ching. A Translation of the Startling New Documents Found at
Guodian. New York: Columbia University Press, 2000.

LL překlad angl. – mod. čínština dvojice Liang Xiaopeng 梁曉鵬 a Li Jianguo 李建國
LZGZ Xiao Dengfu 蕭登福 Liezi guzhu jinyi 列子古注今譯, souborné vydání starých

komentářů a překlad do moderní čínštiny.
LZJS Yang Bojunova 楊伯峻 edice Liezi jishi 列子集釋
LZYZ Yan Jieho 嚴捷 a Yan Beimingovo 嚴北溟 vydání Liezi yi zhu 列子譯注, poznámky

a překlad do moderní čínštiny.
MAL Maljavinův překlad Liezi a Zhuangzi
POZ Pozdnějevové překlad Liezi a Zhuangzi
WIL Wilhelmův překlad Liezi
SJW disertační práce Seo June Won 徐晙源 (Xu Junyuan) The Liezi 列子. The Vision of

the World Interpreted by Forged Text.
ZZZ (Liezi) Zhang Zhan zhu（列子）張湛注 – Zhang Zhanův komentář k Liezi.

Stránkování dle edice Yang Bojun 楊伯峻. Liezi jishi 列子集釋 . Beijing: Zhonghua
shuju, 1991.

3. Citace z cizojazyčných studií překládám (až na odůvodněné výjimky) do češtiny. Citace
z klasické i moderní čínštiny, které nejsou označeny jménem překladatele, jsem překládal sám.

4. Shodný význam, pokud není vysvětleno jinak, mají výrazy:
Cesta Tao = Tao = tao = dao = Cesta
Laozi = Starý Mistr
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Laozi = Daodejing = Dedaojing
Liezi = Mistr Lie
Liezi = kniha Liezi
Lunyu = Hovory
Zhuangzi = Mistr Zhuang
Zhuangzi = kniha Zhuangzi

5. Vzhledem k tomu, že v odborné literatuře, kterou jsem měl původně při psaní diplomové práce
k dispozici, nebylo zavedeno standardní číslování textu Liezi, přistoupil jsem k vlastnímu rozdělení
a očíslování originálu. K tomuto číslování se pak samozřejmě vztahuje shodné číslování překladu,
resp. citovaných pasáží. Číslo ve tvaru X:Y:Z označuje na první pozici kapitolu (X), na druhé
pozici (Y) část kapitoly (logicky uzavřený celek, většinou příběh, podobenství nebo promluvu), na
třetí pozici (Z) pak kratší nebo/a logický úsek dané části. U některých kratších částí používám jen
číslo ve tvaru X:Y. První a druhá pozice mnou používaného číslování by se měla většinou
shodovat s rozděleními v ostatní literatuře, třetí pozice je svévolná a různý autor by ji umístil různě.
Slouží tedy jen k rychlejší orientaci v textu.
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I. ÚVOD


[…]


鈇 也 ； 言 語 ， 竊 鈇 也 ； 動 作 態 度 ， 無 為 而 不 竊 鈇 也 ． 俄 而 抇

其 谷 而 得 其 鈇 ， 他 日 復 見 其 鄰 人 之 子 ， 動 作 態 度 無 似 竊 鈇

者 ．

Byl jeden člověk, který ztratil sekyru. Měl v podezření sousedovic syna. Když
pozoroval jeho chůzi: ukradl sekyru! Výraz jeho obličeje: ukradl sekyru! Způsob
mluvy: ukradl sekyru! Jeho pohyby a chování, všechno nasvědčovalo tomu, že ukradl
sekyru.

Brzy poté onen člověk kopal na dolíku a našel tu svou ztracenou sekyru. Dalšího
dne uviděl znovu sousedovic syna. Nic v jeho pohybech a chování nenasvědčovalo, že
by ukradl sekyru.
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8:36 昔 齊 人 有 欲 金 者 ， 清 旦 衣 冠 而 之 市 ． 適 鬻 金 者 之 所 ， 因 攫

其 金 而 去 ． 吏 捕 得 之 ， 問 曰 ： 「 人 皆 在 焉 ， 子 攫 人 之 金

何 ？ 」 對 曰 ： 「 取 金 之 時 ， 不 見 人 ， 徒 見 金 ． 」

Byl jednou jeden člověk ze Qi, který toužil po zlatě. Za rozbřesku se tedy oblékl a
vydal se na tržiště. Přistoupil ke stánku obchodníka se zlatem, popadl jeho zlato a
odcházel. Strážní ho chytili a ptali se ho: „Jak můžeš vzít cizí zlato, když jsou všude
kolem lidé?“ Onen člověk odpověděl: „Když jsem bral zlato, žádné lidi jsem neviděl.
Viděl jsem jen zlato.“
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X. ZÁVĚR

Ačkoliv dle tradice náboženského taoismu sepsal knihu Liezi neboli Opravdovou nejzáslužnější
kanonickou knihu pronikající Prázdnotou Mistr Lie Yukou neboli Opravdový nejzáslužnější
člověk pronikající Prázdnotou v 5. stol. př. n. l., na základě dostupných historických údajů a
literárních zmínek nejenže nelze potvrdit historicitu této osoby, ale analýzy dochovaného textu
poměrně přesvědčivě ukazují, že byl tento text pravděpodobně úmyslně zfalšován někdy koncem 3.
nebo ve 4. století n. l. To ovšem neznamená, že tato kniha není významným dokladem raného
taoistického myšlení. Ačkoliv svojí formou připomíná spíše Zhuangzi, obsahově a terminologicky
má blíže k Laozi. Vzhledem k tomu, že při jejím sepisování byly použity různorodé prameny,
působí místy rozstříštěným dojmem. Při hlubším zkoumání však zjišťujeme, že je velmi
koherentním celkem, který i názory zdánlivě protichůdné uvádí na společného jmenovatele a
interpretuje je povětšinou v duchu raného taoismu. Velké téma přijímání zániku a smrti jako
přirozené a nezrušitelné součásti běhu světa staví knihu Liezi ideově proti xianismu a
náboženskému taoismu, jehož se ironií osudu v kanonizované podobě stala součástí. V textu jsou
ovšem patrné i další vlivy konfuciánské, moistické, školy jmen a výrazné prvky buddhistické, což
nás nutí označení „taoistický text“ dávat do úvozovek. Podobné texty se často označují jako „zajia
雜家“ neboli eklektické (resp. nezařaditelné pod nějakou úzce vymezenou hlavičku). Zde však
musíme znovu upozornit na skutečně převážně raně taoistický výklad jak myšlenek
konfuciánských, tak třeba např. hedonistického učení Yang Zhuova, který činí zařazení Liezi pod
hlavičku zajia přehnaným.
Co se týče názorových změn a posunů v mé práci na Liezi za posledních necelých deset let,
hypotézu raného původu dochovaného textu z doby Válčících států považuji v současné době za
těžko udržitelnou, ačkoliv v Číně má několik významných zastánců z řad odborníků publikujících
ve sborníku Daojia wenhua yanjiu. Jak lingvistické rozbory, tak i doklady o pozdních výpůjčkách
a reáliích spolu se zřetelnými odkazy na buddhistické myšlení přesvědčivě ukazují, že kniha jako
celek byla sepsána později než za Hanů, jistě ne v době Válčících států. To ovšem neznamená, že
neobsahuje velmi starý, jinde nedochovaný materiál. Vzhledem k celkové koherenci myšlenkového
světa textu se také nejedná o nějakou náhodně sestavenou antologii. Nejspíše je dobovou reakcí na
proměny taoistického myšlení a návratem k jeho kořenům a k myšlení kolem knihy Laozi. Další
rovinou jejího výkladu je její propojení s prvním, Zhang Zhanovým komentářem. Na ten v této fázi
poukazuji jen příležitostně, protože smysl hlavního textu posouvá dále směrem k filosofii xuanxue.
Liezi je filosoficky textem velmi přínosným, protože nabízí řešení několika zásadních otázek,
se kterými se filosofie, ale především každý jednotlivý člověk osobně potýká znovu a znovu,
zejména otázky konečnosti života a naší smrtelnosti, kterou často máme tendenci chápat jako
katastrofu nebo alespoň příčinu velkých obav. Liezi z různých úhlů ukazuje, že tyto obavy nejsou
opodstatněné, neboť smrt je přirozenou protiváhou života a její místo je nezastupitelné. Strach ze
smrti není opodstatněný, protože o povaze stavu po smrti vlastně nic nevíme. Mudrc přijímá smrt
s klidem, neboť přichází-li po životě smrt, znamená to, že vše funguje tak, jak má.
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