Oponentský posudek na rigorózní práci Mgr. Jana Berana: „Kniha *Liezi* – východiska pro překlad ‚taoistického‘ textu“

Jádro práce (svým významem i rozsahem), kterou autor předkládá k obhajobě, představuje překlad části díla *Liezi* (vybraných pasáží ze všech kapitol díla), které patří mezi základní texty raného (filozofického) taoismu, avšak dosud nebylo studováno a překládáno tak často, jako některé známější taoistické texty.

Překlad je v první části práce doplněn stručným výkladem o raném taoismu a čínské filozofii vůbec (kap. 2.-3., str. 10-28), přehledem základních dosavadních překladů tohoto díla a studií o něm (kap. 4, str. 29-31) a přehledem tradičních i moderních přístupů k autorství a „pravosti“ díla a dochovaných edic díla včetně překladů nejstarších zpráv o tomto díle a předmluv k němu (kap. 5, str. 32-49). V kap. 5 se autor rovněž poměrně podrobně věnuje dosavadním názorům na otázku datace a „pravosti“ díla. V kap. 6 (str. 50-52) se autor velmi stručně věnuje otázce přítomnosti šamanistických prvků v díle *Liezi*. Kap. 7 (str. 53-54) obsahuje velmi stručný výklad kosmogonických představ přítomných v 1. kap. díla *Liezi* a kap. 8 (str. 55-57) se zabývá výkladem o vybraném narativním prostředku díla – podobenství. Zdaleka nejrozsáhlejší 9. kapitola (str. 58-142) pak obsahuje komentovaný překlad vybraných částí díla.

Práce je nepochybně významným překladatelským počinem, neboť se jedná o překlad (části) dosud do češtiny nepřeloženého díla z čínského originálu. Překlad je založen na zevrubné znalosti a zhodnocení dosavadních přístupů k dílu. Kapitoly 4-5 hodnotím jako nejzdařilejší části práce (mimo vlastní překlad), jsou v nich shromážděny cenné informace pro každého, kdo se bude v budoucnu dílem *Liezi* v českém prostředí zabývat. Cennou pomůckou pro budoucí studium díla *Liezi* jsou především překlady dvou krátkých textů, které představují nejstarší dochovaná hodnocení tohoto díla (str. 36-38, 40-41), přehledný seznam dochovaných edic díla (str. 35) a seznam významných předmluv či doslovů k dílu (str. 39) a obsáhlé zhodnocení dosavadních přístupů k dílu (především názorů na autorství a dataci) západních i čínských badatelů (str. 42-49).

Celkově lze říci, že práce vychází ze zevrubné znalosti dosavadních výsledků „lieziovského“ bádání a překlad je po této stránce postaven na solidních základech. Bohužel však totéž nelze říci o dalších dvou oblastech, kterým se autor v úvodních kapitolách věnuje a z nichž vychází ve svém chápání a interpretaci díla *Liezi*. Jsou jimi otázky spjaté 1) s teorií překladu a 2) s problémem uchopení základních čínských filozofických pojmů a teorií čtení starověkých čínských (nejen filozofických) děl. Jedná se podle mého názoru o zásadní otázky pro každou práci s (nejen čínskými filozofickými) texty a věnuji jim proto v tomto posudku největší prostor.

V úvodu (kap. 1, str. 8-9) se autor snaží vyrovnat s teoretickými otázkami, jež vyvstávají před překladatelem (nejen starověkého čínského) textu. Autor práce na necelých dvou stránkách vysvětluje svůj postoj k překladatelské práci a formuluje značně kontroverzní a dle mého soudu neujasněnou teorii překladu, s kterou k překládání přistupuje. Autor klade do protikladu „historický“ a „textový“ přístup k překladu, přičemž se opírá o výrok Arthura Waleyho, který tento rozdíl popisuje jako rozdíl „mezi překlady, které se snaží objevit, co taková kniha znamenala původně na počátku, a těmi, které si kladou za cíl jen říci čtenáři, co text znamená pro ty, kteří jej používají dnes“ (str. 8). Beran hájí oprávněnost obou přístupů a sám se rozhoduje pro „střední cestu“ (str. 9). Citovaný výrok Arthura Waleyho pochází z předmluvy k jeho překladu *Daodejingu* z roku 1934, ve které Waley objasňuje čtenáři, že jeho překlad je (ve výše uvedeném smyslu) historický, na rozdíl od některých dříve publikovaných překladů. Waley objasňuje, že „textový“ (v ang. originálu „scriptural“, tedy spíše „kanonický“, „vycházející z kodifikované výkladové tradice“) překlad zprostředkovává

západnímu čtenáři text tak, *jak mu rozumí soudobý čínský čtenář*, tj. určitý ustálený výklad, jak se zformoval v čínském prostředí za dlouhá staletí předávání. Waley dále vyjadřuje názor, že soudobý západní čtenář, již obeznámený se čínskými středověkými tradovanými (tj. „scriptural“) výklady, může mít zájem jít v porozumění textu dále, „jako turista, který poté, co se obeznámil s významy, které má svastika v dnešním Německu, může být zvědavý na předchozí historii tohoto symbolu“ (A. Waley, *The Way and its Power*, London: Allen & Unwin, 1934, 14). Shrnutí: o „textovém“ (scriptural) přístupu k překladu a výkladu má smysl mluvit pouze tam, kde existují „dějiny působení“ (řeceno s Gadamerem) daného textu a existuje více méně kulturně sdílený výklad. Tam, kde toto chybí, může pro dnešního čtenáře text nebo symbol znamenat cokoli, jak ukazuje Waleyem uvedený případ svastiky nebo letmý pohled do polic s ezoterickou literaturou v kterémkoliv knihkupectví. Beran nenaznačuje, jak se vyrovnává s problémem libovůle překladu a výkladu, který jeho přístup vyvolává. Viděna z tohoto hlediska autorova věta „pro budoucí kompletní překlad *Liezi* do češtiny pak považuji za důležitější dát přednost tomu, co pro nás *Liezi* jako dědictví čínské kulturní tradice může znamenat dnes, než se pokoušet o pochopení historického, dobového významu této knihy“ navozuje zděšení. Možná by autor měl nahlédnout do literatury zabývající se teorií překladu, po které v jeho bibliografii není pohřchu ani stopa. V každém případě by měl autor vysvětlit, jak se staví k otázce libovůle při konstruování významu textu „pro potřeby dnešního čtenáře“.

Autorův proklamovaný záměr překládat s ohledem na to, co text znamená pro dnešního čtenáře (kromě uvedených míst ještě str. 49) se neprojevuje nijak dramaticky ve vlastním překladu. Projevuje se však ve výkladech, jimiž je překlad prokládán. V některých případech v překladu nacházíme značně kontroverzní autorovy komentáře. Dozvídáme se např., že daná pasáž vyjadřuje „rozpor mezi teorií a praxí“ (str. 140), že se v něm projevuje „psychologický přístup“ k postavám příběhu (str. 141), či dokonce „s trochou nadsázky zárodek ekologického myšlení“ (str. 141). Jedná se o zjednodušující až banalizující výklady, u nichž absence odkazu na původní kulturní a historický kontext dila vadí. Takových míst sice v textu není mnoho, ale dle mého názoru ukazují zřetelně na nebezpečí a limity proklamovaného přístupu k překladu a výkladu.

Mám však podezření, že celý tento problém s „historickým“ a „textovým“ překladem spočívá na nedorozumění. Na str. 49 totiž autor výslovně říká, že „*Liezi* většinou svého obsahu jednoznačně patří do starého ‘filozofického’ taoistického proudu [...]“. Tím však autor stanovuje zcela konkrétní historicko kulturní kontext, a také text z tohoto kontextu vykládá, jak dosvědčují časté odkazy na jiné taoistické texty v jeho komentářích. Proč se tedy nesmířit s tím, že se jedná o „historický“ překlad a vytahovat dle mého soudu obskurní kartu „smyslu pro dnešního čtenáře“? Byl bych skutečně rád, kdyby autor tuto otázku při obhajobě vyjasnil.

Druhou oblastí, která vyžaduje kritický rozbor, je Beranův přístup k čínské filozofii a k uchopení základních pojmů. Těmto otázkám se autor věnuje v kap. 2 a 3 předkládané práce. Zde mi vadí především to, že autor má sklon k vytváření velmi obecných a plošných tvrzení, *aniž by je jakkoliv dokládal*. Příkladem může být rozlišení na „analytický“ přístup ke skutečnosti, dle autora typický pro západní myšlení, a „syntetický“, jímž se vyznačuje čínské myšlení (str. 11-12). Autorův výklad tohoto rozlišení je nejasný a především není podložen vůbec ničím (chybí odkazy), jde tedy zřejmě prostě o autorův dojem, který sděluje čtenáři. (Neprojevuje se i zde autorovo proklamované přesvědčení o tom, že nezáleží tolik na původním kulturním a historickém kontextu, ale pouze na tom, co sděluje text „nám dnes“?)

Podobnou neujasněností a absencí odkazů na zdroje trpí i následující kapitola práce (kap. 3), zejména část „Základní terminologie taoistických textů“ (str. 23-27). Autor podává volný výklad o jednotlivých pojmech a odkazy šetří. Opět zde práce vyvolává představu dojmů, které autor čtenáři sděluje. Výběr pojmů je navíc značně náhodný a budí dojem bezkonceptnosti: Skutečně patří výraz 鬼 guǐ (= duch) mezi základní pojmy taoistické

filozofie (str. 27)? Slovo 神 shén (= božstvo, duch) je uvedeno spolu s guī, jako „božstvo, duch vyššího řádu“, zcela opomenut je naproti tomu jiný význam téhož slova, kdy výraz shén odkazuje k určité kvalitě lidské osobnosti, dosažitelné v důsledku určitých cvičení, kdy člověk sám nabývá schopností, jako mají božstva. Tento význam je přitom pro taoistické myšlení mnohem důležitější než původní nekomplikovaný význam „božstvo“.

V části „Základní terminologie“ se nachází i vůbec nejspornější moment celé práce, který, nutno říci, odhaluje poměrně zásadní nedostatek přímo v oblasti sinologického i obecně vědeckého „řemesla“. Při výkladu pojmu 道 dào autor nejprve zmiňuje základní významy (cesta, jít po cestě, metoda, způsob jednání). Pak ale dodává: „Etymologicky se [...] znak 道 dào vykládá jako ‘člověk (reprezentovaný komponentem hlava – 首 shǒu) jdoucí po cestě’. Z toho se dá odvozovat i procesuální (ne-statický) charakter toho výrazu. Je to tedy cesta, po níž se cestuje nebo to cestování, kráčení, směřování samotné“ (str. 23). Problém je v tom, že z etymologie grafické podoby znaku se ve skutečnosti *nedá odvodit vůbec nic*. Některé čínské znaky sice vznikly na principu skládání významu jednotlivých grafických složek (ideografický princip), jedná se však o princip v mnoha případech sporný a obtížně doložitelný. A v žádném případě nelze na tomto základě vytvářet žádné úvahy o metaforickém potenciálu daného slova. Význam ideografického principu pro fungování čínského písma je přeceňován, jedná se o jeden ze široce rozšířených mýtů o čínském písmu. Autorovi doporučuji k četbě klasiku na toto téma od Johna DeFrancise *Chinese Language: Fact and Fantasy* nebo nedávno vydanou českou knížku od Zádrapy a Pejčochové *Čínské písmo*.

Právě kritizovanou pasáž předkládané práce doprovází poznámka pod čarou, která nás bohužel zavádí do ještě kalnějších vod: „Alternativní výklad na základě analýzy znaků [...] podává Rostislav Fellner [...] tím, že posunuje interpretaci filozofického významu znaku dào ještě dále a chápe jej jako to, „kam hlava směřuje“, čili úmysl, záměr, intenci, vizi. Od toho pak odvozuje příslušné slovesné tvary ‘zaměřit se (na co)’, ‘vidět (co)’“ (str. 23). Toto je skutečně něco, co by se v žádném případě nemělo objevit v akademickém textu. Jedná se o diletantský, nekompetentní zdroj, a schopnost takový zdroj odlišit a nepoužívat by měla být v té nejzákladnější metodické výbavě postgraduálního studenta! K uvedené citaci: filozofický význam nemají znaky, nýbrž slova. Znak je „filozofický význam“ možné pouze podsunout výkladem, čínské písmo tímto způsobem však běžně nefunguje.

V části o základní terminologii lze mít ještě další výhrady. Nejspornější je tvrzení, že pojem síly 德 dé je blíže příbuzný pojmu životní energie 氣 qì (str. 23, též 72). Autor zcela opomíjí nejběžnější význam slova dé – „zásluha“, který je doložen i v těch nejstarších textech a z něhož jsou dobře odvoditelné všechny další (i filozofické) významy. Slovo qì má odlišný původ i význam, byť možná v některých kontextech se mohou významy oba slov částečně překrývat.

Na závěr ještě poznámku ke zdrojům, které autor používá. V sekci „čínské myšlení“ jeho bibliografie jsou jen čtyři práce vydané po roce 1990 (nepočítám autorovy vlastní publikace, slovníky a edice starověkých textů) a *žádná* vydaná po roce 2000. Není možné hledat důvod výše rozebíraných problémů i v nedostatečné obeznámenosti autora se současným stavem bádání v oblasti čínského myšlení?

Vzhledem k tomu, že těžištěm předkládané práce je solidně provedený překlad, a nikoliv výklady, které ho doprovázejí, práci s výhradami doporučuji k přijetí.

V Brně dne 16. 11. 2010

Mgr. et Mgr. Dušan Vávra, Ph.D.